



(財) 財務会計基準機構会員

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 19年 8月 9日

上場会社名 ニッパツ (日本発条株式会社)

上場取引所

東証一部

コード番号 5991

URL <http://www.nhkspg.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 天木 武彦

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員企画本部広報部長

(氏名) 原 章一

TEL (045) 786 - 7513

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	105,794	4.7	4,201 △	10.3	5,123 △	8.6	2,891 △	17.9
19年3月期第1四半期	101,078	15.2	4,682	32.0	5,603	36.9	3,523	48.3
19年3月期	428,059		25,115		27,185		15,931	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	11.93	—
19年3月期第1四半期	14.53	—
19年3月期	65.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	399,885	153,605	35.8	589.89
19年3月期第1四半期	359,508	129,941	33.6	535.91
19年3月期	400,966	147,704	34.3	567.70

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	219,000	6.3	10,700	2.7	11,500	0.1	8,000	12.7	33.00
通期	470,000	9.8	29,000	15.5	30,500	12.2	19,000	19.3	78.38

平成20年3月期の中間期及び通期の業績予想につきましては、平成19年5月11日に公表した数値から変更ありません。

（注）なお、上記業績予想は、現在入手可能な情報と、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいております。為替相場の大幅な変動・製品需給ならびに製品価格の急激な変動・急激な技術革新等により、実際の業績が予想数値と大幅に異なる可能性があります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

（注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における日本経済は、原材料価格の高騰、IT関連部材の在庫調整などの不安定な環境の中、穏やかながらも回復を続けました。また、個人消費にも、雇用・所得環境の改善から持ち直しの動きが見られました。一方、世界経済は、欧州・アジアは堅調な推移を見せましたが、米国経済の動向が懸念されるなど、先行き不透明感も増してきました。

このような経営環境のもと、活発な営業活動を展開し販売数量を増加させた結果、売上高は105,794百万円で前期比4.7%の増収となりました。また収益面では、販売数量増に加え徹底した生産性向上、合理化・原価低減、業務効率化活動を推進しましたが、一方で設備投資負担の増大もあり、営業利益は4,201百万円で前期比10.3%の減益、経常利益は5,123百万円で前期比8.6%の減益、当期純利益は2,891百万円で前期比17.9%の減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産の部については、流動資産が171,160百万円となり、前期末に比べ8,410百万円の減少となりました。固定資産は228,724百万円となり、前期末に比べ7,328百万円の増加となりました。

負債の部については、流動負債が170,268百万円となり、前期末に比べ7,789百万円の減少となりました。固定負債は76,012百万円となり、前期末に比べ807百万円の増加となりました。

純資産の部については、株主資本が104,460百万円となり、前期末に比べ292百万円の増加となりました。評価・換算差額等は38,518百万円となり、前期末に比べ5,076百万円の増加となりました。少数株主持分は10,625百万円となり、前期末に比べ530百万円の増加となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前 期 末 (平成19年3月期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	179,570	171,160	△8,410	△4.7	155,845
現金及び預金	40,717	26,032	△14,684	△36.1	23,704
受取手形及び売掛金	84,945	85,473	528	0.6	81,927
棚卸資産	36,915	38,041	1,126	3.1	33,293
その他	16,993	21,613	4,619	27.2	16,920
II 固定資産	221,395	228,724	7,328	3.3	203,662
有形固定資産	132,913	135,031	2,117	1.6	119,465
無形固定資産	5,378	4,992	△385	△7.2	6,802
投資その他の資産	83,103	88,700	5,596	6.7	77,395
資産合計	400,966	399,885	△1,081	△0.3	359,508
(負債の部)					
I 流動負債	178,057	170,268	△7,789	△4.4	161,760
支払手形及び買掛金	106,524	102,365	△4,159	△3.9	89,981
短期借入金	38,389	38,278	△111	△0.3	47,498
その他	33,143	29,624	△3,518	△10.6	24,280
II 固定負債	75,204	76,012	807	1.1	67,806
長期借入金	38,513	38,491	△22	△0.1	32,478
繰延税金負債	18,331	19,913	1,581	8.6	15,781
退職給付引当金	16,541	15,966	△574	△3.5	17,931
役員退職慰労引当金	1,725	1,618	△107	△6.2	1,299
その他	92	22	△69	△75.2	314
負債合計	253,262	246,280	△6,981	△2.8	229,566
(純資産の部)					
I 株主資本	104,167	104,460	292	0.3	93,346
資本金	17,009	17,009	-	-	17,009
資本剰余金	17,295	17,295	-	-	17,295
利益剰余金	70,638	70,948	310	0.4	59,728
自己株式	△775	△792	△17	2.2	△687
II 評価・換算差額等	33,442	38,518	5,076	15.2	27,442
その他有価証券評価差額	30,959	33,682	2,723	8.8	27,645
繰延ヘッジ損益	42	80	38	91.2	46
為替換算調整勘定	2,440	4,755	2,314	94.9	△249
III 少数株主持分	10,094	10,625	530	5.3	9,153
純資産合計	147,704	153,605	5,900	4.0	129,941
負債及び純資産合計	400,966	399,885	△1,081	△0.3	359,508

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	101,078	105,794	4,716	4.7	428,059
II 売 上 原 価	86,578	91,530	4,952	5.7	367,381
売 上 総 利 益	14,499	14,264	△235	△1.6	60,677
III 販売費及び一般管理費	9,817	10,062	245	2.5	35,562
販 売 費	4,124	4,262	137	3.3	13,655
一 般 管 理 費	5,692	5,800	107	1.9	21,906
営 業 利 益	4,682	4,201	△481	△10.3	25,115
IV 営業外収益	1,573	1,559	△13	△0.9	5,276
受 取 配 当 金	413	462	48	11.7	820
持分法による投資利益	418	119	△298	△71.3	1,365
不 動 産 賃 貸 収 入	217	215	△1	△0.8	938
屑 売 却 代	222	383	160	72.4	1,272
そ の 他	301	378	76	25.4	879
V 営業外費用	652	636	△15	△2.4	3,205
支 払 利 息	282	452	169	60.2	1,563
固 定 資 産 除 却 損	1	1	0	41.9	697
そ の 他	368	182	△186	△50.4	944
経 常 利 益	5,603	5,123	△479	△8.6	27,185
VI 特別利益	170	15	△155	△90.8	2,355
固 定 資 産 売 却 益	31	10	△20	△64.9	376
投 資 有 価 証 券 売 却 益	67	0	△66	△99.0	1,298
事 業 売 却 益	-	-	-	-	582
そ の 他	72	4	△68	△94.2	96
VII 特別損失	45	28	△17	△37.7	1,849
固 定 資 産 除 却 損	2	3	1	42.5	145
減 損 損 失	-	-	-	-	1,002
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	0	0	-	291
そ の 他	42	24	△18	△43.2	409
税金等調整前四半期 (当期)純利益	5,729	5,111	△617	△10.8	27,691
税 金 費 用	1,928	1,863	△65	△3.4	10,653
少 数 株 主 利 益	277	356	79	28.5	1,106
四半期(当期)純利益	3,523	2,891	△631	△17.9	15,931